



Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut
Inatsisartut
/HER

Svar på § 37 nr. 2015-283 om indhandling i Qasigiannugit

I medhør af § 37, stk. 1 i Inatsisartut Forretningsorden har du d. 19. november fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende indhandlingsmuligheder i Qasigiannugit.

Hermed mine besvarelser på spørgsmålene.

Spørgsmål:

1. Hvilke planer er der omkring Royal Greenlands fabrik i Qasigiannugit i løbet af vinteren?
2. Har man tænkt sig, at man i lighed med de andre år, vil fylde fryserkapaciteten rimeligt op, således, at man kan opretholde fast arbejde for 120 mand i 3-4 måneder?
3. Hvilke planer er der tiltænkt i forbindelse med, at på den ene side omkring Diskobugtens kapacitet mangler fisk til bearbejdning og, på den anden side i Nordgrønland har det modsatte problem med for lille fryserkapacitet i forhold til den indhandlede mængde og dermed ellers kan forarbejde frosne produkter andre steder?

Svar:

Ad 1.

Royal Greenland oplyser, at planen vedr. fabrikken i Qasigiannugit er at producere hellefisk fra frosne råvarer. Der landes 650 tons råvarer/år i Qasigiannugit fra det udenskærs fiskeri. Der blev tidligere landet 1.300 tons da licensbetingelserne fra starten, da man indførte landingspligt, var at de skulle landes i Qasigiannugit

Det er senere ændret til kun at være landingspligt uden tvungen lokalitet. Dette har betydet at Polar Seafood nu lander i Aasiaat, og derved er mængden der landes i Qasigiannugit er halveret.

Udover de landingspligtige hellefisk fra det havgående fiskeri, producerer fabrikken i Qasigiannugit fra de lokale landinger af hellefisk og torsk fra det kystnære fiskeri.

Royal Greenland oplyser at råvarerne rækker til at holde ét skift beskæftiget over vinteren.

Ad 2.

Se svar til spørgsmål 1. Royal Greenland har næsten alle de landingspligtige fisk i Qasigiannugit allerede, så lageret er godt fyldt med råvarer til vinteren. Royal Greenland kan opretholde beskæftigelsen for ét skift over vinteren. Det svarer til omkring 60-70 medarbejdere.

01-12-2015
Sags nr. 15829
Dok. nr. 1659316

Postboks 269
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 34 63 55
E-mail: apnn@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Ad 3.

Frysehusene i Uummannaq og Upernavik tømmes løbende som der kommer skib. Så længe der er skibsanløb er der ingen fyldte fryselagre. Lagrene fyldes op over vinteren, hvor der ikke er skibe til udtømning. Hvordan man tømmer lagre, der er ved at være fyldte i Nordgrønland til Diskobugten, når der ingen skibe er, er en udfordring. Royal Greenland sikrer sig at flytte råvarer ud af Upernavik og Uummannaq før islæg, således vinteren ikke imødegås med halvfylde frysehuse. Alle lagre tømmes helt ud med sidste skib. Royal Greenland har ingen planer om, at flytte råvarer fra andre steder direkte til Qasigiannuit, jf. svaret til spørgsmål 1.

Med venlig hilsen

Karl Kristian Kruse